
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo Administrativo Nº 004/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

Data de Publicação: 08/02/2024 08:36:08

10/02/2024 21:23:02    CADASTRO DE PROPOSTA    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
15/02/2024 07:48:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou a tipo do contrato de AQUISIÇÃO para REGISTRO DE PREÇO.
15/02/2024 07:48:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 1 para GLOBAL.
16/02/2024 08:54:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ERRATA - Aviso_edital_PE_001_2024.pdf foi adicionado ao processo.
19/02/2024 17:11:01    CADASTRO DE PROPOSTA    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA
23/02/2024 09:02:13    CADASTRO DE PROPOSTA    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI
23/02/2024 09:26:39    CADASTRO DE PROPOSTA    KAROLINE MAYARA C LOPES
23/02/2024 10:03:49    CADASTRO DE PROPOSTA    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
23/02/2024 11:49:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI
23/02/2024 12:18:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    KAROLINE MAYARA C LOPES
23/02/2024 13:25:14    CADASTRO DE PROPOSTA    B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
23/02/2024 14:23:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
23/02/2024 14:38:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
23/02/2024 14:58:06    CADASTRO DE PROPOSTA    SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA
23/02/2024 15:30:42    CADASTRO DE PROPOSTA    JORGE ALEXANDRE XAVIER DA SILVA
23/02/2024 15:42:05    CADASTRO DE PROPOSTA    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME
24/02/2024 13:21:37    CADASTRO DE PROPOSTA    EXCELENCIA COMERCIO E SERVICOS LTDA
26/02/2024 08:04:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME
26/02/2024 08:26:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA
26/02/2024 08:31:00    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL ROCHA DE ALIMENTOS EIRELI
26/02/2024 08:37:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL ROCHA DE ALIMENTOS EIRELI
26/02/2024 08:57:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS LICITANTES.
26/02/2024 08:57:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
INICIALMENTE, DESTACO QUE DURANTE A SESSÃO PÚBLICA A COMUNICAÇÃO DA PREGOEIRA COM AS LICITANTES 
DARÁ ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA ELETRÔNICO, ITEM 11.12.
26/02/2024 08:58:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAREMOS INICIANDO O INICIO DA DISPUTA AS 09HS10MIN. FAVOR ATENTAR PARA O HORÁRIO. 
26/02/2024 08:58:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
QUALQUER ERRO DE DIGITAÇÃO DEVE SER SOLICITADO SEU CANCELAMENTO NO MOMENTO DA FASE DE LANCE, APÓS 
FINALIZADA A FASE DE LANCES NÃO CONSIGO CANCELAR O LANCE, MAS TÃO SOMENTE DESCLASSIFICAR A LICITANTE 
DO LOTE.
26/02/2024 08:58:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMO, AINDA, A TODOS OS PARTICIPANTES QUE SEJA DADA A DEVIDA CAUTELA NO MOMENTO DO LANCE, TENDO 
EM VISTA QUE AO FINAL POSSO SOLICITAR COMPROVAÇÃO DO PREÇOS OFERTADO, PARA QUE NÃO SEJA INEXEQUIVEL 
OU QUE TENHAMOS PROBLEMAS NA EXECUÇÃO.
26/02/2024 08:59:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAVOR ATENTAR TAMBÉM AOS PRAZOS CONCEDIDOS ATRAVÉS DO CHAT, POIS CONFORME PREVISÃO NO EDITAL, 
APÓS A FINALIZAÇÃO DA ETAPA DE DISPUTA OU CASO HAJA NOVA CLASSIFICAÇÃO NOS LOTES, SEMPRE SOLICITO O 
ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE NO PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS VIA SISTEMA, NA ABA 
DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, CONFORME O ITEM 16.1.1 DO EDITAL.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



26/02/2024 09:56:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
FINALIZADA A FASE DE LANCES, CONCEDO O PRAZO 02 (DUAS) HORAS CONFORME ITEM 13.1 DO EDITAL PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM LANCE.
26/02/2024 09:57:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE MOMENTO SUSPENDEREI A SESSÃO PARA ANALISAR A PROPOSTA E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA 
LICITANTE CLASSIFICADA, RETORNANDO A SESSÃO DIA 27/02/2024 AS 11 HS PARA DARMOS CONTINUIDADE NO 
JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES.
26/02/2024 10:09:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI adicionou o arquivo 4f14daf3e8d14c6a8fdddff59e18cb4d.pdf aos 
documentos complementares.
26/02/2024 11:24:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
b74789f64da44b1b8bc1f5f5d7e73981.pdf aos documentos complementares.
27/02/2024 11:01:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS
27/02/2024 11:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
NA SESSÃO ANTERIOR SOLICITEI A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE, SENDO 
APRESENTADA PELA LICITANTE EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI – EPP.
27/02/2024 11:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM SEGUIDA, PASSO PARA A ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DECIDO POR:
27/02/2024 11:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
a) INABILITAR A LICITANTE EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI – EPP POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM 12.8.2 E 
12.9.1 DO EDITAL (NÃO APRESENTOU O BALANÇO PATRIMONIAL DE 2021 E OS ATESTADOS APRESENTADOS NÃO É 
COMPATÍVEL EM CARACTERÍSTICAS O FORNECIMENTO DE PEIXE ACONDICIONADOS EM VEÍCULO TIPO FRIGORÍFICO, 
BEM COMO NÃO APRESENTOU 20% (VINTE POR CENTO) DAS QUANTIDADES ESTIMADAS NA LICITAÇÃO DO LOTE)
27/02/2024 11:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, PROCEDEREI COM A INABILITAÇÃO DA MESMA E CHAMAREI O PRÓXIMO COLOCADO:
27/02/2024 11:02:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA
27/02/2024 11:03:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, CONCEDO O PRAZO 02 (DUAS) HORAS CONFORME ITEM 13.1 DO EDITAL PARA A NOVA LICITANTE 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR APRESENTAR  A PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM LANCE. APROVEITO A 
OPORTUNIDADE E CHAMO A LICITANTE PARA NEGOCIARMOS O VALOR APRESENTADO.
27/02/2024 11:04:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
ASSIM, AGUARDAREI O PRAZO CONCEDIDO, RETORNANDO A SESSÃO NO DIA 27/02/24 AS 13 HS 15 MIN, PARA DARMOS 
CONTINUIDADE PARA JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES.
27/02/2024 11:17:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
4df578a5e0834f9fa02b67e749092752.pdf aos documentos complementares.
27/02/2024 13:16:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, BOA TARDE.
27/02/2024 13:16:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
NA SESSÃO ANTERIOR SOLICITEI A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE, SENDO 
APRESENTADA PELA LICITANTE FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA
27/02/2024 13:16:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM SEGUIDA, PASSO PARA A ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DECIDO POR:
27/02/2024 13:17:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
HABILITAR A LICITANTE  FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA POR ATENDIMENTO AOS 
REQUISITOS DO EDITAL.
27/02/2024 13:20:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, CONCEDO O PRAZO DE 02 DIAS ÚTEIS PARA APRESENTAÇÃO DA AMOSTRA, DEVENDO SER ENTREGUE 
NA SALA DA LICITAÇÃO DA PREFEITURA.
27/02/2024 13:20:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
DE ACORDO COM O ITEM 5.2.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA.
27/02/2024 13:21:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
A amostra deverá ser apresentada no endereço Av. Dr. Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada – PE, CEP 55.500-000, no 
horário das 08 h às 13 h.
27/02/2024 13:22:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
ASSIM, AGUARDAREI O PRAZO CONCEDIDO, RETORNANDO A SESSÃO NO DIA 01/03/2024 AS 11 HORAS, PARA DARMOS 
CONTINUIDADE PARA JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES.

2 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



01/03/2024 11:04:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PARECER TÉCNICO AMOSTRA PEIXE.pdf foi adicionado ao processo.
01/03/2024 11:04:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, BOM DIA.
01/03/2024 11:05:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
NA ÚLTIMA SESSÃO CONCEDI PRAZO PARA A LICITANTE FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS 
LTDA APRESENTAR AS AMOSTRAS, SENDO DEVIDAMENTE APRESENTADA AS AMOSTRAS E APROVADAS PELA 
NUTRICIONISTA DO MUNICÍPIO.
01/03/2024 11:05:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANEXEI NO SISTEMA O PARECER ASSINADO PELA NUTRICIONISTA.
01/03/2024 11:05:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE ATO, CONCEDO O PRAZO NO SISTEMA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.
01/03/2024 11:40:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A LICITANTE EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI – EPP MANIFESTOU INTERESSE EM RECORRER INFORMANDO QUE 
APRESENTOU A DOCUMENTAÇÃO NA QUAL FOI INABILITADA. SENDO ASSIM, CONCEDO O PRAZO DE 10 MIN PARA QUE A 
LICITANTE INDIQUE O NOME DO ARQUIVO QUE CONSTA TAIS DOCUMENTAÇÕES, SOB PENA DE NÃO ACEITAÇÃO DO 
PRAZO RECURSAL.
01/03/2024 11:40:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
ENVIAR A INDICAÇÃO DOS ARQUIVOS INFORMANDO ATRAVÉS DO CHAT OU POR EMAIL.
01/03/2024 11:41:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
EDITAL.ESCADA@GMAIL.COM
01/03/2024 12:01:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
A LICITANTE ENVIOU O EMAIL COM VÁRIOS ATESTADOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONTENDO MARGARINA, CARNE, 
CEREAIS, E CONSTA FILÉ DE PEIXE E PEIXE EM POSTA. ENTRETANTO, FOI SOLICITADO ATESTADOS COM A MESMA 
CARACTERISTACA DO OBJETO DA LICITAÇÃO E 20% DA QTD, OU SEJA, FORNECIMENTO DE PEIXE ACONDICIONADOS EM 
VEÍCULO TIPO FRIGORÍFICO, NÃO SENDO ASSIM COMPROVADO. EM RELAÇÃO AO BALANÇO, A LICITANTE APRESENTOU 
O BALANÇO PATRIMONIAL DO ANO DE 2022, FALTANDO A APRESENTAÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL DO ANO DE 2021. 
01/03/2024 12:02:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, MANTENHO A DECISÃO DE INABILITAÇÃO DA MESMA CONFORME FUNDAMENTO ANTERIOR. 
01/03/2024 12:21:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O SISTEMA JÁ CONCEDEU O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS RAZÕES DO RECURSO E CONSEQUENTEMENTE DE 
CONTRARAZÕES. FAVOR ATENTAR PARA AS FASES DO SISTEMA. 
01/03/2024 12:22:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
RETORNAREMOS PARA JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES NO DIA 12/02/2024 ÀS 10 HS.
01/03/2024 12:23:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
CORRGINDO: 12/03/2024
12/03/2024 10:10:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA A TODOS!
12/03/2024 10:11:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS QUE ESTAMOS FINALIZANDO A ANALISE AO RECURSOS, RETORNAREMOS A SESSÃO COM A DECISÃO AS 
11H30MIN.
12/03/2024 11:32:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, BOM DIA.
12/03/2024 11:32:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
SEGUE DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR:
12/03/2024 11:33:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECISÃO
I - Acolho o parecer técnico da pregoeira e da assessoria jurídica e adoto seus termos como fundamento da presente decisão, como 
se aqui estivessem transcritos;
II – Decido CONHECER o recurso interposto e no mérito NEGAR provimento aos pedidos;
III – Seja a Solicitante Notificada da presente decisão.
 Escada – PE,  12 de Março de 2024.
JACYENDY FIDELIS MOURA GOUVEIA SPERA FERREIRA
Secretária do Desenvolvimento Social
Ordenadora de 
12/03/2024 11:34:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
 FINALIZADA AS PENDÊNCIAS, ESTA PREGOEIRA  ENCAMINHARÁ O PROCESSO PARA AUTORIDADE SUPERIOR 
ADJUDICAR E HOMOLOGAR.

3 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FRINSCAL DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA

 135 03.504.437/0001-50 1.065.600,00 1.008.000,00 Não

2 RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME  011 21.693.051/0001-16 1.066.400,00 1.059.998,99 5,16 Sim

3 KAROLINE MAYARA C LOPES  095 53.525.625/0001-33 1.066.400,00 1.059.999,00 0,00 Sim

4 DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI  029 20.916.073/0001-35 1.066.400,00 1.060.000,00 0,00 Sim

5 EXCELENCIA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

 122 50.785.036/0001-04 1.060.800,00 1.060.800,00 0,08 Sim

6 SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA  131 40.989.882/0001-84 1.064.000,00 1.064.000,00 0,30 Sim

7 B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  049 32.859.799/0001-62 1.066.400,00 1.066.400,00 0,23 Não

8 S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  009 21.895.911/0001-02 1.066.400,00 1.066.400,00 0,00 Sim

9 COMERCIAL ROCHA DE ALIMENTOS 
EIRELI

 091 30.932.811/0001-91 1.200.000,00 1.200.000,00 12,53 Sim

10 JORGE ALEXANDRE XAVIER DA SILVA  067 35.027.696/0001-24 1.440.000,00 1.440.000,00 20,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EMPORIO COMERCIO ATACADISTA 
EIREI

 061 07.290.015/0001-80 1.066.400,00 1.055.200,00 Sim

INABILITADOS

08/02/2024 08:36:07    PUBLICADO    

08/02/2024 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/02/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/02/2024 09:10:48    DISPUTA    

26/02/2024 09:10:48    LANCE    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 009) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)

1.065.600,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI (PARTICIPANTE 061) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 029) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    KAROLINE MAYARA C LOPES (PARTICIPANTE 095) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    B S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 049) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA (PARTICIPANTE 131) 1.064.000,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    JORGE ALEXANDRE XAVIER DA SILVA (PARTICIPANTE 067) 1.440.000,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME (PARTICIPANTE 011) 1.066.400,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    EXCELENCIA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 1.060.800,00

26/02/2024 09:10:48    LANCE    COMERCIAL ROCHA DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 091) 1.200.000,00

26/02/2024 09:13:32    LANCE    KAROLINE MAYARA C LOPES (PARTICIPANTE 095) 1.060.900,00

26/02/2024 09:13:38    LANCE    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME (PARTICIPANTE 011) 1.060.799,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Peixe congelado tipo corvina ou superior, inteiro, com peso entre 1kg à 2kg.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: Peixe congelado tipo corvina ou superior, inteiro, com peso entre 1kg à 2kg, contendo identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e da ANVISA e 
outras legislações especificas. OBS: Modo de entrega: O produto ainda deverá vir acondicionados em veículo tipo frigorífico, com 
previsão de 6 (seis) dias de entrega (22/03, 23/03, 24/03, 25/03, 26/03, 27/03) os quais seguiram e permaneceram nos locais 
indicados pela Secretaria Municipal de Assistência Social até a sua descarga total, dentro do Município da Escada/PE.
Quantidade: 80.000 Valor Unit.: 12,60 Valor Total: 1.008.000,00

Marca: LAGOPESCA Modelo: LAGOPESCA

4 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



26/02/2024 09:14:03    LANCE    KAROLINE MAYARA C LOPES (PARTICIPANTE 095) 1.060.798,00

26/02/2024 09:14:20    LANCE    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME (PARTICIPANTE 011) 1.060.797,99

26/02/2024 09:14:32    LANCE    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)

1.060.000,00

26/02/2024 09:15:15    LANCE    KAROLINE MAYARA C LOPES (PARTICIPANTE 095) 1.059.999,00

26/02/2024 09:15:27    LANCE    RENATO JOSE BEZERRA DE PAULA ME (PARTICIPANTE 011) 1.059.998,99

26/02/2024 09:16:22    LANCE    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)

1.056.000,00

26/02/2024 09:18:27    LANCE    DE A Z DISTRIBUIDORA EIRELI (PARTICIPANTE 029) 1.060.000,00

26/02/2024 09:20:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
26/02/2024 09:20:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 011 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:20:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:25:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 095 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:25:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:30:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 029 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:30:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:35:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 122 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:35:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:40:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 131 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:40:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:45:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 061 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
26/02/2024 09:45:49    DESEMPATE    

26/02/2024 09:47:02    LANCE    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI (PARTICIPANTE 061) 1.055.200,00

26/02/2024 09:50:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/02/2024 09:50:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
26/02/2024 09:50:50    HABILITAÇÃO    

27/02/2024 11:02:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA
27/02/2024 11:02:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/02/2024 11:02:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI inabilitado. Motivo: a) INABILITAR A LICITANTE EMPORIO COMERCIO ATACADISTA 
EIREI – EPP POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM 12.8.2 E 12.9.1 DO EDITAL (NÃO APRESENTOU O BALANÇO PATRIMONIAL 
DE 2021 E OS ATESTADOS APRESENTADOS NÃO É COMPATÍVEL EM CARACTERÍSTICAS O FORNECIMENTO DE PEIXE 
ACONDICIONADOS EM VEÍCULO TIPO FRIGORÍFICO, BEM COMO NÃO APRESENTOU 20% (VINTE POR CENTO) DAS 
QUANTIDADES ESTIMADAS NA LICITAÇÃO DO LOTE)
27/02/2024 11:08:50    MENSAGEM    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)Bom dia Sr. Pregoeiro. Assim como solicitado a negociação ofereço um melhor lance de R$ 1.008.000,00
27/02/2024 11:47:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: favor ajustar o valor no sistema para o valor negociado.
27/02/2024 11:57:49    LANCE    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)

1.008.000,00

27/02/2024 11:58:25    MENSAGEM    FRINSCAL DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 135)Ok valor ajustado no sistema

5 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



01/03/2024 11:06:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/03/2024 11:26:55    RECURSO MANIFESTADO    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
Manifestamos a intenção de recorrer da decisão que desclassificou esta licitante, uma vez que a foram plenamente atendidos os 
itens 12.8.2 e 12.9.1 do edital, quais sejam, o balanço patrimonial de 2021, os atestados apresentados em características 
semelhantes, o fornecimento de peixe acondicionado em veículo tipo frigorífico e 20% (vinte por cento) das quantidades estimadas 
na licitação do lote. Tudo isso foi comprovado mediante os documentos juntados. Esclareceremos melhor na peça recursal. 
01/03/2024 11:36:16    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

05/03/2024 14:53:54    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
Nome do arquivo: Recurso .pdf
05/03/2024 14:54:37    RECURSO REGISTRADO    EMPORIO COMERCIO ATACADISTA EIREI
EMPORIO COMERCIO ATACADISTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 07.290.015/0001-80, com sede 
localizado à Rua Francisco Mendes, 3380, Sala 01, Piedade, Jaboatão dos Guararapes, PE, CEP nº 54.410-150, vem, apresentar, 
no prazo legal em face da decisão que a inabilitou para desempenhar os serviços constantes no edital, sob argumentos que não 
merecem prosperar. 
07/03/2024 00:00:14    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

12/03/2024 00:00:04    JULGAMENTO DE RECURSOS    

12/03/2024 10:06:29    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Parecer técnico_Recurso Adm_Exig_Doc_Habilitação_PE_001_2024_assinado.pdf
12/03/2024 10:06:40    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: RECURSO_PEIXE_JURIDICO.pdf
12/03/2024 11:31:52    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
DECISÃO

I - Acolho o parecer técnico da pregoeira e da assessoria jurídica e adoto seus termos como fundamento da presente decisão, como 
se aqui estivessem transcritos;

II – Decido CONHECER o recurso interposto e no mérito NEGAR provimento aos pedidos;

III – Seja a Solicitante Notificada da presente decisão.
 
Escada – PE,  12 de Março de 2024.

_________________________________________________
JACYENDY FIDELIS MOURA GOUVEIA SPERA FERREIRA
Secretária do Desenvolvimento Social
Ordenadora de Despesas

12/03/2024 11:32:05    EM ADJUDICAÇÃO    

12/03/2024 11:35:53    ADJUDICADO    

6 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA CPL   FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   WASTINEY SILVEIRA LIMA

7 de 7Gerado em: 12/03/2024 11:35:53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESCADA-PE


